potest enim Accepranti perinde esse, an Titius sit mandataris simplex, an procurator in rem suam, sicuti nec qualitatibus summa, uti in §. preced. dictum, ita nec qualitatibus personarum expressio desideratur, idque procedit sive Trassans in literis mentionem fecerit mandati, sive non, vel simpliciter v. g. *zahlet Cajó oder dessen ordre*, scripserit inest enim hoc virtualiter cambiis & non tam ab ipso Trassante quam a voluntate Remittentis, an ipse exigere, an vero literas cambiis aliis exigendas credere, vel cedere velit, uti passim id Ordinationes Cambiales attestantur, dependet, sane si quis se Cessionarium mentitus fuerit & literas cambiis vel per furtum vel per occisionem possessoris nactus fuerit, Acceprans dum huic ignoranter & bona fide solvit; & se & principalem liberat, ac ad dominum literarum sive Cessionarium ejusque heredes hoc damnum pertinet, uti latius demonstrat Rhetius *de versura c. 5. §. 14. p. 7.*

§. X.

Ad validitatem cessionis literarum cambialium requiritur Quarto Dondorf in *dissert. de termino peremptorio solutionis & protestationis cambiorum* §. 53. ut cambiis insertum fuerit vocabulum Commissi. vel Ordre, hoc autem omisso cessionem fieri non posse, sed semper Cessionario exceptionem illegitimationis ob stare, verum sicuti is hoc assertum nude proponit, nulla vero ordinatione, vel juris ratione confirmat, & de jure communi ad cessionem debitoris qualis est Trassans, consensus ad validitatem cessionis minime requiritur, sed illa ipso invito peragi potest, vid. *S. 3. c. 2. supra* ita merito hanc opinionem tanquam singularem, missam facimus, quod enim virtualiter inest, vid. §. preced. illud etsi expressum fuerit, nihil novi tribuit, *l. 32. §. 6. de auro & argento, leg.*

§. XI.

Porro nec omisso dici a Cedente facta cessionem vitabit,

vitiabit, modo enim ex inscriptione hanc factam esse acceptanti vere constet, quo dato ea perfectionem acciperit, ipsi perinde esse poterit, & sicuti ne quidem ipsum cambium ob errorem in die commissum, vel ob eum plane omissum defectu laborat, ita multo minus ad cessionis substantiam hujus expressionem essentialiter expectemus Nicol. de Passeribus *de priv. scriptura* l. 3. tit. de camb. in addit. in fin n. 45. Strymann, *de jure marit.* P. 4. c. 8. n. 48. & seqq. Uffenbach *de protestat. in camb* c. 6. num. 12. Fontanella *de pact. nuptial. clausula* l. n. 7. in fin. gloss. 1.

CAPUT IV.

De Effectibus & contrariis cessionis literarum cambii.

S U M M A R I A.

- §. 1. Effectus natus intuitu Cessionarii, est obligatio, ortus, actio tam directa, tum utilis.
- §. 2. Cum ex cambio neque actio mutui, neque emti venditi oriatur, hinc tales in Cessionarium transmissæ non videntur.
- §. 3. Nec datur contra Trasfentem actio præscriptis verbis.
- §. 4. Non oritur inde actio nominata ex cambio, sed conditio ex moribus, naturam tamen aliarum conventionum, cui proxime accedit assumens.
- §. 5. Literæ cambii annexam tacitam hypothecam non habent. utile vero est expressam hac de re conventionem interponere, vel sidejussores adhibere.
- §. 6. In Cessionarium transeunt privilegia literis cambii annexa, & in concursu is inter privilegiatos referatur, ubi speciale Jus Mag deb. recensetur.
- §. 7. Jus urgendi paratam executionem in Cessionarium migrat.
- §. 8. Beneficium excussionis in literis cambii locum non obtinet.
- In §. 9. & 10. demonstratur exceptionem non numeratæ pecuniæ literis cambii regulariter

lariter quidem, nisi circumstantie, que arbitrio iudicis relinquuntur, aliud suadeant, opponi non posse.

§. 11. Exceptio que Cedenti obijci potest, non recte ab Acceptante Cessionario opponitur.

§. 12. Effectus ratione Acceptantis est, quod is Cessionario & quidem regulariter integram summam, quod falli Hamburgi, solvere & quidem modica aliqua dilatione concessa, teneatur.

§. 13. Casus & limitationes, in quibus sine ulteriori mora statim Acceptator solvere obligatur, in medium adducuntur.

§. 14. Ad solutionem adstringitur Acceptans, quamvis Transiens facultatibus labatur, vel is mandatum revocaverit.

§. 15. Quoties litera cambii non acceptantur, vel acceptate non solvantur, toties ad-

versus Cedentem vel Transientem Cessionario regressus competit, ubi tamen Ordinationes variant.

§. 16. Differentia inter cessionem actionum & literarum cambii late adducuntur.

§. 17. Ut efficaciter conveniri possit Cedens vel Transiens a Cessionario, quo diligentiam in acceptando adhibeat, itemque si acceptatio denegetur, protestum interponat, requiritur.

§. 18. Quoties post acceptationem terminus solutionis preterlapsus, itidem Protestatio a Cessionario facienda & quando id fallat.

§. 19. Quid obineat, si mutatio monete intercedat.

§. 20. An iidem effectus quoque, literis cambii, ob perdita in lusu datis, recte attribuantur.

§. 21. Contraria breviter continet.

§. I.

Effectus aliter ratione Cedentis, aliter respectu Acceptantis considerantur, quod Cessionarium attinet, in eum primo jus ipsius Cedentis transit, adeoque effectus natus erit obligatio, incipit enim tunc debitor literarum perinde ei obligari ac Remittentii, l. 74. §. f. b. l. 4. de hered. vel act. vend. l. 7. §. 8. C. eod. l. 13. C. de Leg. l. 55. ff. §. L. 9. C. de procurat. Struv. Ex. 23. tb. 79, ex jure enim cesso experitur, adeoque

adeoque & illud in Cessionarium transire debet, & ideo etiam Procurator in rem suam vocatur. Stat. Hamb. P. 2. r. 7. a. u. l. 23. de hered. vel act. vend. l. ult. C. ff. ff. c. s. Ortus deinde de Effectus est actio adversus debitorem vel Acceptantem competens. L. 6. de O. & A. l. 1. C. de oblig. & act. l. 3. C. de novat. & deleg. & quidem quod Jus Romanum spectat, Cessionarius actionibus directis Cedentis, utilibus proprio nomine experitur. L. 5. C. de hered. vel act. vend. l. i. in fin. de O. & A. quae actio utilis non ex cessione, sed ex speciali D. Pii constitutione vitam trahit. l. 16. de pact. l. 1. 7. & 8. C. de hered. vel act. vend. l. 2. C. de O. & A. l. 5. de prator. stipul. l. 18. §. ult. de damno infecto: Struv. Ex. 7. sb. 26. Sand. de cess. act. c. 8. junge Brunnem. de cess. act. c. 5. n. 2. & seq.

§. 11.

Est quæris, quænam actio a Cedente in Cessionarium transmittitur & quomodo ea vocatur? Hic in partes abeunt Interpretes; Alii enim inde mutuum efficiunt, quia hic accipis pecuniam ut alibi tantundem restituas, neque diversitas loci mutat naturam mutui. L. 7. de eo, quod certo loco Scaccia de cambi. §. r. qu. 7. P. 1. n. 20. Molina de just. & jure Tom. 2. tit. de rebus per usuras acquirendis n. 6. quod multo magis obtinere videtur, quando cambium in propriam ipsius Transantis personam est directum, ibi enim mutuum latitare plerique volunt: Verum hæc sententia propterea applausum non meretur, quia mutuum nunquam sine actuali rei fungibilis interventu contrahitur, pr. Infit. quib. mod. re contrab. oblig. sæpe autem cambium, nec mutui natura augmentum admittit l. 11. §. r. de reb. cred. utiq; vero cambium, Caj. de cambi. c. 2. n. 3. late Turri disp. 1. qu. 7. per tot. porro in cambio pecunia lata non semper Accipientis, sed sæpe dantis causam respicit Jcti Lipsienses apud Stryk. de Accepi. lit. cambi. c. 2. §. 6. quibus consentit Sotus de just. & jure

H 3

l. 6. qu. 8.

l.6. qu.8. art.2. & aliquo modo Scaccia de camb. §.1. n. 21. & seq. Inde alii emtionem venditionem efficiunt, forte quia aliquando consensus de re & pretio intercedit, sed & hoc aliis merito displicet, nam aut loquimur de cambio stricte tali? Et ad illud distantia loci desideratur, ut quod hic promittitur, alibi solvatur, vel in propria persona, & quia ad essentiam hujus spectat, non ut statim, sed ut congruo aliquo intervallo, quod in literis exprimi solet, detur, deinde spe numerandæ pecuniæ aliquando cambium contrahitur, et si nunquam actualis numeratio intercesserit, tunc utique pretium deficit, quod tamen nunquam ab emtione venditione abesse potest, *pr. Instit. de emt. vend.* Porro sufficit, si venditor habere licere præstet *l.11. §.1. de act. emt.* At in cambio dominium pecuniæ omnino transferendum, quia alias ea Transanti minus utilis foret, ut taceam non satis commode dici posse pecuniam, quia mediante omnes res æstimantur, quæque æstimationem in se continet locum mercis obtinere, *L.1. de cond. tritic. late Turri de camb. disp. 1. q. 8. per tot.*

§. III.

Ergo in eo ut plurimum conveniunt Interpretes, esse contractum innominatum do ut des, indeque oriri actionem præscriptis verbis, dare enim Remittentem pecuniam Transanti ut is vicissim vel per se vel per alium, hic vel alibi det, in quo contractus innominati natura consistit, *Struv. Exerc. 25. tb. 39. & seq. Mev. P. 9. D. 132. n. 1. Scaccia de camb. §.1. qu. 4. Lauterb. de præscript. verb. Corollar. 2do. Hahn. ad Wesenb. d. t. p. 680. Stryk. de cautel. contr. §. 3. c. 5. §. 7. Schöpffer. tit. de præscript. verb. n. 14.* Verum ut ut a Jctis tanti nominis dissentire religio sit, Multa tamen sunt, quæ huic sententiæ opponiqueunt, & quidem primo quod omnis contractus innominatus semper initium capiat a datione vel facto *L. 3. §. 2. L. 5. de condit. caus. dat. L. 7. §. 1. de pact. L. 1. §. 2. & L. 3. de rer.*

de rer. permut. ex cambio vero etsi pecunia non intercesse-
rit, sed saltem promissa fuerit, nascatur obligatio, secundo
nunquam contractus innominatus do ut des sine interven-
tu rei celebretur, *L. 5. §. 2. L. 7. §. 24. de prescript. verb.* Atq;
quid si mihi donaveris literas cambii, quis hic cambiali ob-
ligationi aliquid detrahet? & tamen a parte mea nulla res,
ne dicam pecuniæ numeratio, intercessit, accedit tertio,
quod in contractibus innominatis sit locus pœnitentiæ, an-
tequam negotium implementum acceperit *L. 5. pr. ff. de con-
dict. caus. data caus. non secuta*, quæ tamen in materia cam-
biali cessat. Nicol. de Passer. *de prin. script. L. 5. c. 7.* neque
enim Ego, qui dedi tibi pecuniam, ut literas cambii in alio
aut hoc loco solvendas præstes, antequam literas tradide-
ris, pecuniam meam a te repetere possum, uti bene Turri
*disp. 2. qu. 10. per tot. Marquard. de jure mercatorum L. 2. c. 12.
n. 13. Rhetius de Versura* (cujus sententiam tamen non in o-
mnibus approbo) *c. 5. tb. 8. Stypmann. de jure maritimo L. 4.
c. 8. n. 96. §. seq. Scaccia de commerc. §. 2. gloss. 5. n. 447.*

§. 1 V.

Dantur noviter alii, qui ex negotio cambiali specia-
lem actionem, quam *ex cambio* vocant, oriri statuunt, inter
quos recensetur Voogt *de cambiis p. 192. Rhetius de Versu-
ra c. 5. tb. 12. in fin. Turri d. qu. 10. n. 17. §. seq. Gualth. de camb.
tb. 11. Zipffel. de resser. collyb. s. 7. §. 12. §. 13.* idque ideo, quia
creditur contractus nominatus, unde actio nominata &
propria propter principium obligandi, quod in Juris com-
mutatione consistit oritur, quodque expresse Magistratus
Genuensis ex cambio hanc actionem dederit, & ea res ap-
probationem quoque a pluribus Imperii Principibus ac-
ceperit: Sed etsi hæc sententia multum ponderis habeat,
tamen inde valde dubia redditur, quia cambium varie per-
ficitur, & non ut autores illi autumant tantum in literis
alibi

alibi directis, sed etiam uti supra demonstratum dedimus, in propriam ipsius Transantis personam dirigitur, & cambium manuale est utique cambium, ex quo tamen specialem aliquam actionem non concedunt, ea vero quæ varie perficiuntur, ordinariam vel certam & nominatam aliquam actionem vix producere possunt; deinde non est questio, an legislatores certam & nominatam actionem ex cambio dare, eamque voce hac insignire possint, nemo enim facile superioris potestatem in dubium vocabit, sed an ullibi talis legislatio exister, nam Gualtherus confidenter nimis de Genuensibus ex Turri id attestatur, cum tamen idem Autor *qu. 10. n. 19. & seq.* Genueses dedisse quidem ex cambio actionem, non vero, quod hæc *ex cambio* ibidem vocetur, asserit, certe aliud est ex negotio dare actionem, aliud, nominatam inde oriri actionem, ex consuetudine approbata oritur actio, nec tamen ita nominata est, & actio consuetudinis dicitur, ex pacto, deliberato animo inito, moribus hodiernis propter stipulationem interpretativam nascitur actio, sed illa male diceretur actio pacti, vid. Struv. *Ex 18. lb. 38.* Porro cambia Jure Romano (cui divisio pactorum nominatorum & innominatorum debetur) incognita, & fœtum posterioris ævi fuisse, sensimque cœpisse, usque inter mercatores recepta, approbationem vero a tota ferme Europa tandem acceperit, noto notius existit, imo uti bene Gualth. *d. l. lb. 3. lit. c. & d. demonstr.* in Borellus *in summa decisionum P. 2. tit. 23. n. 74.* consuetudinem cambii etiam ad Asiæ & Africae emporia extensa fuisse, qua de re late agit Savary *im vollkommenen Kauffmann.* adde Turri *disp. 1. qu. 3. & 4.* Si igitur Principes hunc morem confirmarunt, non dederunt cambiis esse, sed essentiam, quam habuerunt, declararunt. Sicuti igitur ex jure, quod per consuetudinem cœpit, non actio quædam nominata, sed saltem
condi-